missos in urbem contra Romanos vocat, quos certe nil tale metuentes, Johannes Roberti Regis fratet, qui suas navales copias sub Aventino collocaverat, facile in fugam vertit: & intromisso equitatu haud longe in stativis collocato, populo Romano adjuvante, Imperatorem ipsum Tibur abire coegit. Discessit & Johannes Roberti frater Cardinalium jussu, urbemque pacatam reliquit. Henricus autem Perusio iter faciens, cum Aretium pervenisset, Robertum Regem Majestatis reum facit: citatumque nec apparentem regno privavit, improbante eam rem Clemente, quod in loco nequaquam idoneo tantam rem, nec ad se pertinere peregisset: Pontificis enim proprium esse dicebat regnum Siciliae cis & ultra Pharus dare & adimere: movens Aretio Imperator in Florentinos & Lucenses cum Roberto sentientes copias ducit. Verum cum urbem oppugnare non posset, occupato Bonitio, eodemque munito Senensibus bellum indicit, qui avarae nimium ac maligne comectus ei subministrabant. At vero cum aegrotare coepisset, ad Macereti balnea se contulit, unde multo imbecillior quam antea ad Bonconnuentem rediit: ubi post aliquos dies moritur, non sine suspitione dati à Florentinis veneni, subornato pollicitationibus & praemiis monacho quodam, qui ei Eucharistiam veneno illitam dederat, ut nonnulli scribunt. Pisani autem mortuo Imperatore Florentinorum potentiam veriti, Ugutionem Fagiolanum Ducem sibi ac tyrannum deligunt: qui paulo post ab equitatu cum Henrico militare solito adjutus Lucenses agris multatos in potestatem suam redegit. Clemens vero ad caetera mala quae Italia patiebatur, audito incendio Basilicae Constantinianae vehementer indoluit: pecuniasque Clero ac populo Romano misit ad templum restituendum, licet eo anno tanta caritate & penuria rerum laboratum in regno sit, ut vix ad cibum & potum satis pecuniarum haberet. Quae quidem mala & frequentes

quentes eclipses solis cometæque portendebant, & ipsa pestis qua fere ubique tum laboratum est. Clemens autem cum animum ad componendum Ecclesiæ statum adjecisset, sacris ordinibus ter habitis, & plerisque Cardinales viros optimos creavit, & tribus conciliis diversis in locis variisque temporibus habitis, multa prudenter & mature egit. Nam & Dulcini sectam Ecclesiasticos impugnantem (ut dixi) perdomuit: & templarios sustulit in maximos errores prolapsos, qui Christum scilicet abnegantes, eorumque bona Hierosolymitanis militibus addixit: & Regi Franciæ apud Piætavium quædam inhonesta petenti, quo minus id impetraret, restitit: nam & damnari Bonifacium, & absolvi Nogaretium ac Sarra petebat. Primum certe nunquam obtinuit, secundum postremo impetravit, pollicente Nogaretio se iturum pœnitentiæ gratia contra Saracenos. Quam quidem expeditionem Clemens ipse maxime optabat, ut ex ejus conciliis apparet. Præterea vero & Celestinum quintum approbatis ejus miraculis, in sanctos retulit sub nomine Petri confessoris: & librum Clementinarum à se compositum in Viennensi concilio edidit. Deinceps vero variis ægritudinibus affligatus: nunc enim dysenteria, nunc stomachi ac laterum dolore cruciabatur, octavo Pontificatus sui anno, mense decimo, die quintodecimo moritur. Vacat tum sedes annis duobus, mensibus tribus, diebus septemdecim, dum non satis inter Cardinales constet, quem potissimum deligant. Nec minor quidem discordia inter Electores imperii tum fuit mortuo Henrico, cum alii Lodovicum Bavaricæ: alii Fœdericum Austriæ Duces proponerent. Quibus inter se prælio concurrentibus, superato Fœderico, tanta superbia Lodovicus elatus est, ut absque autoritate Romanæ sedis & Imperatorem se appellaverit: & ita Vicecomitibus in Cisalpina faverit, ut Mediolano positi sint, quo ei facilius Romam proficisci liceret ad coronam

coronam auream, ut mos est, accipiendam. Tum vero Hetrusci omnes, ac maxime Guelphi trepidare cœperunt, quod cernebant Lodovicum Imperatorem omnia imperii jura adjuvantibus Vicecomitibus & Ugutione Fagiolano Pisanorum & Lucensium tyranno, brevi repetiturum. Hanc ob rem & Guidonem Petramalam Episcopum Aretinum ac dominum, & Philippum Tarentinum Principem Roberti Regis fratrem, in partes suas pollicitationibus & muneribus pellexere. Multum enim Philippus equitatu & disciplina rei militaris tum valebat.

JOHANNES XXIII.

Johannes vigesimus tertius, Jacobus Caturcensis antea vocatus, Episcopus Portuensis, post longam viginti trium Cardinalium altercationem Lugduni Pontifex creatus, nonis Septembris in Ecclesia Cathedrali coronam Pontificatus accepit. Inde vero Avinionem cum curia profectus, octo Cardinales in jejunii quatuor temporum adventus domini creavit: quorum de numero fuit Jacobus Caturcensis ejus ex sorore nepos, & Iohannes Cajetani tituli sancti Theodori Diaconus Cardinalis è gente Ursina. Præterea vero in sanctos confessores retulit Lodovicum Episcopum Tolosanum quondam Caroli regis Siciliae filium. Sunt tamen qui hoc Bonifacio octavo ascribant, ut antea dixi. Abdicare autem se Episcopatu & sacerdotio compulsi Hugonem Caturcensem Episcopum privatum omnibus Pontificalibus insignibus, annulo, mitra, cappa, pileo, camisiaque Romana. Privatum autem degradatumque (ut istorum vocabulo utar) ac curiæ seculari traditum, omnibus cruciatibus coactum esse vitam cum morte commutare, quod in Pontificem conjurasset. Ecclesiam vero Tolosanam, quam unice dilexit ad Archiepiscopatum transtulit: cuius quidem

quidem castella sex in civitates erexit, ut haberet Archiepiscopus Tolosanus quibus cum dignitate præesset, Dioceses quoque Archiepiscopatus Narbonensis ascripsit, Limosam & Abbatiam sancti Pontii. Adeo præterea rebus novis Pontifex ipse studuit, ut & simplices Episcopatus bisariam divideret, ac divisos in unum redegerit: & Abbatias in Episcopatus, & Episcopatus in Abbatias vicissim transtulerit. Novas quoque dignitates, nova collegia in Ecclesiis constituit, ac constituta prius in aliam formam transtulit: hac ramen gratitudine usus est, quod Clementinarum editionem confirmavit, mandavitque Doctoribus omnibus publicorum Gymnasiorum, ut librum ipsum publice legerent. Ordinem autem Grandimontensem quorundam improborum factionibus labefactatum in meliorem formam redegit, amputatis his quæ ordini obessent, additisque institutionibus quibusdam, quibus tanta religio constaret. Cum vero Cæsar Augustanam ecclesiam admodum diligeret, eam in Metropolitanam erexit, quinque cathedralibus ecclesiis ex undecim quæ Tarraconensi subsunt, huic assignatis. Instituit & novum ordinem militum, qui militare sub Christo dicerentur in Lusitania (quæ Portugallia dicitur) qui Saracenis resisterent, Beticam & Africam incolentibus. Betica apud antiquos ea pars Hispaniæ dicebatur, quæ ad mare mediterraneum vergit, nostris temporibus Granatæ nomen obtinens, à cocco, ut arbitror, quo ea pars Hispaniæ maximè abundat. Coccum autem nunc grana vocant, unde lanæ inficiuntur. Hujus autem ordinis, quem diximus à Pontifice constitutum caput, in maritimo Sylvensis Diocesis oppido repositum est: militibusque omnia bona templariorum annuente Rege Portugalliæ concessa sunt, quo liberius militiæ Christi vacaret. Cujus censor & moderator est Abbas Alcohassiani monasterii Cisterciensis ordinis Ulyxibonensis diocesis:

sis: qui & conscribendi & exautorandi militem facultates habet. Deinceps vero duos Thomas in sanctos retulit, Thomam scilicet Episcopum Herferdensem virum nobilem genere, probatum moribus, doctrina insignem, miraculis clarum: & Thomam Aquinatem ordinis sancti Dominici doctorem præcellentem, de cujus vita & scriptis multa superius annotavimus. Creatis deinde septem Cardinalibus secunda ordinatione, millesimo trecentesimo vigesimo secundo, statim editum proposuit, quod eos declaravit pertinaces & hæreticos, qui affirmarent Christum ejusque discipulos nihil privati habuisse, quod certe non multum cum sacra scriptura convenit, quæ multis in locis testatur Christum ejusque discipulos ac veros imitatores nil proprii habuisse, ut illud Evangelii qui non vendiderit omnia, quæ habet, & pauperibus dederit, non potest esse dignus me discipulus. Præterea vero hæreticum putavit esse, si quis affirmaret ipsis discipulis vendendi, donandi, testandi, acquirendi suoapte ingenio jus non competere, quod ad religionem euntes in alterius arbitrium transeant: unde sit ut Domini mancipia non sibi, sed Domino acquirant, vel acquisita prius ex arbitrio & mandato ejus pauperibus distribuant. Harum autem institutionum literas Apostolicas ad gymnasia publica transmisit, ne amplius Scholastici ea de re disputate auderent. Damnavit præterea glossulam quandam fratris Petri ordinis minorum, qui conventum quandam tertii ordinis ad imitandam Christi paupertatem animaverat: quorum è numero multi damnati & exusti fuere. Habita præterea constitutione, ut eorum vocabulo utar, decem Cardinales creavit: inter quos Johannis Columnæ & fratris Matthæi è gente Ursina ordinis prædicatorum ratio est habita. Dum hæc à Pontifice agerentur, Florentinus exercitus ingenti clade non longe à monte Catino ab Ugutione Fagiolano superatus est. Verum Lucenses

non diutius tyrannidem Vgutionis laturo capta occasione, Nerium ejus filium urbe eiciunt, dum Castrucium virum domi nobilem & manupromptum, quem in carcerem conjecerat ob prædam ex hostibus captam, ad supplicium ducit. Pulsus itaque Luca Nerius patrem in Lucenses concitat: cui quidem ex urbe in hostem prodeunti, Pisani statim claufere portas. Is autem cum filio ad Malaspinas confugiens tentato sæpius ac frustra ad tyrannidem reditu, tandem in Flaminiam solum paternum Pontifice jubente rediit. Atque ita Castrucius ab extrema calamitate ad summam felicitatem perducitur: è carcere enim ad dominatum civitatis Lucensis traductus est. At vero pontifex intelligens & Estenses pulso præsidio Ecclesiastico omnino Ferraria, & vicecomites adjuvante Lodovico Bavaro Mediolano potitos esse: omissis (ut ipse dicebat) ad tempus Estensibus vicecomites interdictis notavit, magis in Ludovicum qui titulos imperii sibi usurpabat, quam in vicecomites invehitur. Eodem quoque tempore Gibellini Genueses è concivibus suis Guelphis pulsati adjuvante Roberto Rege, cupis potestati civitatem commiserant, Savonam populariter migravere. Hos postea etiam extorres bello insequens Robertus, dum in Gallias trajicit unicum Savonensibus in potestatem suam redactis, ali-quandiu male habuit. Pontifex autem intelligens discessu Roberti Guelphos ubique opprimere, Carolum Valesii comitem Franciæ regis Philippi filium in Italiam mittit, qui Guelphis præsidio esset, & his potissimum qui apud Vercellas cum Turrianis erant, ut-bis ditone potitis. Verum superveniente Lodovico imperatoris jussu Galeatio vicecomite ante adventum Caroli Turriani Vercellis pelluntur, eaque urbs in potestatem vicecomitum redigitur. Potitur & Castrucius non ita multo post Pistorio, ut Guido Petramala paulo ante Tipherno, Florentinis adversantibus. Sed Castrucius Galeatii vicecomitis auxilio fretus (nam

Accium filium cum mille & quingentis militibus ei auxilio miserat) Florentinos magna clade superatos ad mœnia usque persequitur. Tum vero Pontifex videns in Bavaro turbandi omnia principium inesse, ei sacra inre dicit more solenni, ut fieri consuevit: Guidonemque Petramalam post occupatum Tiphernum sacerdotio exautoravit. Cortonam quoque à diocesi Arretina separatam in civitatem crexit, creato Iohanne Viterbiensi Cortoniensium Episcopo. Interim autem Nicolaus Estensis Ferrariæ Dominus Argentam Ravennatis Ecclesiæ oppidum vi occupat, adjuvante Passarino Bonacossio urbis Mantuæ tyranno, qui sororem Nicolai paulo ante in uxorem duxerat. Hi etiam junctis simul copiis Bononienses aggredi sunt ausi, sed à Beltrando Ecclesiæ copiarum Duce superati, cum magno incommodo abiere, non ita multo post à Pontifice anathemate notati. Ferrariæ præterea interdictum sacris, donec Argenta redderetur. Castrucius vero adeo Florentinos tum vexabat capto oppido Signa, unde frequentes incursiones in eos faciebat, ut desperatione rerum adducti Carolum Roberti filium in Dominum vocaverint. Tum vero Johannes Pontifex Johannem Ursinum in Italiam prope mittit, qui Florentinos & Guelphos omnes in Bavaram confirmaret, jam alpes cum magnis exercitibus transeuntem. Is autem Romam iter facturus, primo Mediolanum proficiscitur Gibellinorum precibus motus. Verum cum accepta ferrea corona pecuniis indigeret. atque eas à populo exigeret, quem Galeatius tuebatur omnibus vicecomitibus in carcerem conjectis quatuor & viginti cives deligit, qui tempu. admini, strarent addito Præfecto, quem ex gente sua urbi præfecit. Bavarus tamen postea Castrucii precibus motus vicecomites omnes incolumes dimisit, dum Lutetia essent, ubi Imperator à Lucensibus magna cum benignitate susceptus est. Inde vero abiens comitante cum mille & quingentis equitibus Castrucio, Ro-

nam pervenit: ubi apud ædes Laterani jussu Cleri populique Romani à Stephano Columna coronatur. Præerant tum urbi duo ex nobilitate, quos Romani Imperatoris vicarios appellabant. Tum vero cum Nicolaus comes alter collega abesset, Stephano ea fors obtigit. Coronatus Imperator Petrum Corbariensem ordinis minorum ex Reatino agro oriundum Pontificem statim creat, Iohannis XXII. ænulum futurum, hominem quidem humâli loco natum, sed doctum, & ad res agendas aptissimum. Habuit hic primo uxorem qua renuente ac reclamante religionem & habitum sancti Francisci suscepit. Creatus itaque pseudo pontifex, ac Nicolaus quintus appellatus, ab Imperatore & his qui tum cum eo aderant, ut verus Christi vicarius consalutatur. Creavit is quoque Cardinales & Episcopos homines sui ipsius consimiles. Interea vero cum equites Galli in præsidio Florentinorum relictî, noctu insidiis Pistorium occupassent, Castrucium Roma abire confestim cogunt: qui primo junctis cum vicecomitibus copiis, Pisas Lucamque pervenit: inde vero in Pistorium movens civitatem diu obsessam fame ad deditionem tandem compulit. Subsequens autem Castrucium cum exercitu Bavarus, Viterbii antipapam reliquit Florentiam oppugnaturus: quam fortasse occupasset, ni Castrucio gravi morbo ex immensis laboribus contracto mori comigisset. Bavarus tamen tantæ accepti beneficii in memor, ejus filios Pisis ac Luca expulit, dum in civitatibus præsidia disponderent, urbibusque ipse potitus est. Mortuo quoque eodem tempore Galeatio vicecomite ejus filii ad Bavarum confugiunt, hominem rogantes, ut accepta grandi pecunia, quam ipsi pollicebantur, se in patriam remittat. Tum ille pecuniæ admodum cupidus, Accium in patriam remittens, Marcum fratrem tandem obsidem apud se detinuit, quamdiu ei pecuniæ redderentur. Verum Bavarus relicto Pisis antipapa Marcoque vicecomite

mite, Mediolanum profectus, in Germaniam iturus
 nequaquam ab Accio in urbem recipitur paternarum
 injuriarum memor. Germani autem milites qui in
 Etruria Marcum vicecomitem obsidem retinebant,
 cognita hominis virtute, in ejus verba juravere, ex ca-
 ptivo Ducem creantes: qui statim deditibus arcem
 Castrucianis militibus Luca potitusest. Verum non
 ita multo post absente Marco Germani milites mu-
 tata sententia Lucam urbem cuidam Genuensi exgen-
 te Spinola, qui multum classe valebat vendidit. Ab-
 eunte præterea in Germaniam Bavaro re omni in-
 fecta ad imperium spectante, Bonifacius Pisanus
 Comes rem gratam Johanni Pontifici facturus, Anti-
 papam Avenionem perducit: ubi in carcerem conje-
 ctus, vitam cum morte permutavit. Tum vero Pon-
 tificex duabus maximis curis liberatus, quod Antipa-
 pam è medio sustulerat, quodque Bavarus in Ger-
 maniam relicta Italia abierat, instante Franciæ Re-
 ge expeditionem in Saracenos promulgat impositis
 decimis, quæ Philippo ipsi ad expeditionem itu-
 to darentur. Ceperant tum Lucam Florentini: unde
 à militibus Boëmicis statim expelluntur, quos antea
 Brixiani contra Bergomates in Italiam accersierant,
 quorumque auxilio fretus Pontificis legatus, Parmam,
 Rhegium, Mutinamque ceperat. Is autem
 inita cum Johanne Rege Boemiæ amicitia, omnem
 rationem factionum Italicarum repente commuta-
 vit. Nam quibus Pontifex & Boemiæ Rex amicitiae
 focii erant, illis Robertus ac Florentini repente ad-
 versabantur, nullo Guelphorum aut Gibellinorum
 discrimine habito. Mastinus enim Scala Veronæ, Phi-
 lippinus Gonzaga Mantuæ. Carrarienses Patavii,
 Estenses Ferrariæ Domini amicitiam & societatem
 cum Roberto ineunt, cujus etiam auxilio Florentini
 adjuti Pistorium capiunt, deditibus tamen urbem
 quibusdam civibus, nemineque adversante. Interea
 vero Marchiones Estenses non prius ab interdicto

Ecclesiastico absoluti sunt, quam Ferrariensium præcibus fatigati, Argentam à se occupatam, Ecclesiæ Ravennati reddidere. Hi tamen auxilio Scaligerorum freti castellum sancti Felicis agri Mutinensis obsidere incipiunt. Verum superveniente Carolo Bœmiæ Regis filio Manfredoque, cognomento Pio, Carpi Domino, qui societatem simul inierant, Estenses funduntur fuganturque. Ex eorum militibus ad octingentos cecidisse ea pugna constat, multosque ex nobilitate captos: maxime vero Nicolaum Estensem Rainaldi Marchionis fratrem. Hac autem oportunitate motus Legatus Bononiensis, comparato satis justo exercitu, cui & Galeotus Malatesta Ariminensis, & Franciscus Ordellapus Foroliviensis, & Richardus Manfredus Faventinus, & Hostasius Polentanus Ravennas præfuerunt, Ferrariam obsidet. Nam hi omnes suarum civitatum dominatum paulo ante occupaverant, cum prius earundem Capitanei haberentur. Oppugnabatur tum acriter Ferraria capto sancti Antonii suburbio, cum auxiliares copiæ à Philippino Gonzaga, à Mastino Scala, ab Ubertino Carrariensi missæ animum ad erumpendum Ferratiensibus dedere: qui & hostes fundunt, & omnes fere Duces capiunt. Captus tantem Romandiolæ Comes, cum Nicolao Estensi commutatur: reliqui deinceps incolumes ad suos remittuntur, hac conditione tamen, ne arma amplius contra Estenses capiant. Elatus vero tanta victoria Rainaldus Estensis in agrum Bononiensem movens, longe omnia populatus à capienda urbe paululum absuit. Venturum quidem in auxilium Legati Regem Bœmiæ Bononienses sperabant: & jam esse in itinere dicebatur, cum subito ei nunciatum est & Mastinum Scalam Brixiam ac Bergomum in dedicationem accepisse: & Accium vicecomitem Papiam ingressum arcem oppugnare. Hanc ob rem ab instituto itinere discedens relicto Parma filio, cum aliquot cohortibus Papiam ipse profectus, cum superare munitio-